Дело № 1-111/2024

25RS0026-01-2024-000205-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 03 июня 2024 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе председательствующего судьи Новоградской В.Н., при секретаре Поповой Н.В., с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Пожарского района Могильниковой У.Г., 

потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Яковченко В.И.,

рассмотрев, в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

Костринской ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русским языком владеющей, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, не замужней, лиц на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, судимой:

17.02.2023 Пожарским районным судом по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

под стражей по данному делу не содержалась, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 03 февраля 2024 года в период времени с 11 часов 02 минут до 12 часов 21 минуты, более точное время следствием не установлено, находясь на территории пгт. Лучегорск, Пожарского муниципального округа, Приморского края, точное место следствием не установлено, обнаружила на земле утраченную банковскую карту ПАО «Альфа банк» №, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в ПАО «Альфа Банк» 

<

...>, на котором находились денежные средства в сумме 39620 рублей 63 копейки, оснащенную чипом, позволяющим осуществлять бесконтактные покупки, которой завладела.

После этого, заведомо зная о том, что банковская карта ПАО «Альфа банк» и находившиеся на банковском счете денежные средства принадлежат другому лицу, ФИО2 из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества денежных средств с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, то есть с использованием банковской карты, принадлежащей другому лицу, решила использовать ее для бесконтактной оплаты покупок в магазинах пгт. Лучегорск Пожарского муниципального округа Приморского края.

Реализуя преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, 03 февраля 2024 года ФИО2 прошла в помещение торгового цента «Виват», расположенного по адресу: Приморский край, Пожарский муниципальный округ, пгт. Лучегорск, второй микрорайон, здание №19, где в отделе «Товары для дома» в 12 часов 22 минуты того же дня, используя вышеуказанную банковскую карту ФИО7, не вводя пин-кода к ней, с использованием POS-терминала произвела бесконтактную оплату товара на сумму 78 рублей, тем самым похитила денежные средства с банковского счета ФИО7

Убедившись в наличии на указанном банковском счете ФИО7 денежных средств, ФИО2 продолжая реализацию умысла, направленного на совершение хищения денежных средств, прошла в магазин «Коралл», расположенный по адресу: Приморский край, Пожарский муниципальный округ, пгт. Лучегорск, второй микрорайон, здание №19, где используя банковскую карту ФИО7, не вводя пин-кода к ней с использованием POS-терминала в 12 часов 27 минут того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 420 рублей, в 12 часов 28 минут того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 110 рублей, в 12 часов 29 минут того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 253 рубля, в 12 часов 29 мину того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 10 рублей, в 12 часов 30 минут того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 326 рублей, в 12 часов 32 минуты того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 236 рублей, в 12 часов 34 минуты того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 403 рубля, в 12 часов 36 минут того же дня произвела бесконтактную оплату товара па сумму 332 рубля, в 12 часов 37 минут того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 225 рублей, тем самым похитила денежные средства с банковского счета ФИО7

Продолжая реализацию умысла, направленного на совершение хищения денежных средств, ФИО2 прошла в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 1 Приморский край, Пожарский муниципальный округ, пгт. Лучегорск, 2 микрорайон, дом №5, где в 14 часов 02 минуты того же дня, используя банковскую карту ФИО7, не вводя пин-кода к ней, с использованием POS-терминала произвела бесконтактную оплату товара на сумму 989 рублей 99 копеек, в 14 часов 03 минуты того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 954 рубля 65 копеек, в 14 часов 04 минуты того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 104 рубля 89 копеек, тем самым похитила денежные средства с банковского счета ФИО7

Продолжая реализацию умысла, направленного на совершение хищения денежных средств, ФИО2 прошла в помещение торгового цента «Виват», расположенного по адресу: Приморский край, Пожарский муниципальный округ, пгт. Лучегорск, второй микрорайон, здание №19, где в отделе «Товары для дома» в 14 часов 18 минут того же дня, используя вышеуказанную банковскую карту ФИО7, не вводя пип-кода к ней, с использованием POS-терминала произвела бесконтактную оплату товара на сумму 280 рублей, тем самым похитила денежные средства с банковского счета ФИО7

Продолжая реализацию умысла, направленного на совершение хищения денежных средств, ФИО2 прошла в помещение аптеки «Бриз», расположенной по адресу: Приморский край, Пожарский муниципальный округ, пгт. Лучегорск, второй микрорайон, здание №19, где в 14 часов 21 минуту того же дня, используя вышеуказанную банковскую карту ФИО7, не вводя пин-кода к ней, с использованием POS-терминала произвела бесконтактную оплату товара на сумму 333 рубля, в 14 часов 23 минуты того же дня произвела бесконтактную оплату товара на сумму 382 рубля 50 копеек, тем самым похитила денежные средства с банковского счета ФИО7

Продолжая реализацию умысла, направленного на совершение хищения денежных средств, Костринская II.П. прошла в помещение торгового цента «Виват», расположенного по адресу: Приморский край, Пожарский муниципальный округ, пгт. Лучегорск, второй микрорайон, здание №19, где в отделе «Товары для дома» в 15 часов 39 минут того же дня, используя вышеуказанную банковскую каргу ФИО7, не вводя пин-кода к ней, с использованием POS-терминала произвела бесконтактную оплату товара на сумму 566 рублей, тем самым похитила денежные средства с банковского счета ФИО7

Таким образом, похищенными с банковского счета ФИО7 денежными средствами в общей сумме 6004 рубля 03 копейки ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО7 значительный ущерб на общую сумму 6004 рубля 03 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, суду показала, что она не работает, ей помогает брат и друзья. Банковскую карту она нашла при входе в аптеку «Бриз», использовала найденную карту в своих целях, так как заставила нужда. Покупала продукты питания, лекарства, хозяйственные принадлежности. При совершении покупок пин-код не вводила, оплата происходила бесконтактным способом. Потратила с карты 6004,03 рубля. Ущерб потерпевшему не возместила, так как не имеет средств. Исковые требования потерпевшего ФИО7 на сумму 6004,03 рублей признает в полном размере. В содеянном раскаивается, планирует оформить инвалидность в связи с полученным в 2018 году переломом шейки бедра. 

В явке с повинной от 05.02.2024 ФИО2 сообщила, что 03.02.2024 примерно в 12 часов нашла банковскую карту в районе аптеки «Бриз» по адресу пгт. Лучегорск, 2 микрорайон, дом №19, после чего ею были закуплены товары: продукты питания, вода, пиво и хоз. товары в магазине «Коралл», хоз.товары в Виват, в аптеке «Бриз», магазине «Красно белое», при этом за покупки расплачивалась найденной банковской картой, какую сумму потратила не помнит, но не менее 3000 рублей. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 64-65).

В ходе проверки показаний на месте 11.03.2024 ФИО2, с участием защитника, сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления. Указала на участок тротуара, ведущего к аптеке «Бриз» расположенной в здании торгового цента «Виват» где, 03.02.2024 она нашла банковскую карту. Указала на торговый центр «Виват», где в отделе «Товары для дома» купила стиральный порошок или мыло, используя найденную банковскую карту, убедившись, что на карте есть деньги, в этом же отделе торгового центра «Виват» уже позднее по найденной карте еще купила товар. Указала на аптеку «Бриз», пояснив, что в данной аптеке по найденной карте купила лекарства. В магазине «Коралл» по адресу: пгт. Лучегорск, 2 микрорайона к дому №19 она, используя найденную банковскую карту, приобретала продукты питания и спиртное в разных отделах магазина. Затем указала на урну, расположенную у входа в торговый центр «Виват», в которую выбросила 03.02.2024 банковскую карту, так как больше оплачивать ею не могла. В магазине «Красное белое» по адресу: пгт.Лучегорск, 2 микрорайона, дом №5, используя найденную банковскую карту купила спиртное, сигареты, и другие товары (т. 1 л.д. 80-86).

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния, кроме ее признательных показаний подтверждается показаниями потерпевшего, материалами дела.

Из показаний потерпевшего ФИО7, данных в судебном заседании и на предварительном следствии следует, что 03.02.2024 в 11 часов он находился в магазине «Универсам», 3 микрорайона, пгт. Лучегорск, где совершил покупки на сумму 298 и 797 рублей 43 копейки, расплачивался своей банковской картой, по которой можно производить покупки до 3000 рублей, не вводя пин-код. В 22 часа 03.02.2024 обнаружил в своем сотовом телефоне сообщения от банка о блокировке карты, при просмотре СМС обнаружил, что с его карты были осуществлены покупки в магазинах пгт. Лучегорск и аптеках, а именно: 03.02.2024 в 12:22 «Товары для дома» на сумму 78 рублей; 03.02.2024 в 12:27 «Коралл» на сумму 420 рублей; 03.02.2024 в 12:28 «Коралл» на сумму 110 рублей; 03.02.2024 в 12:29 «Коралл» на сумму 253 рубля; 03.02.2024 в 12:29 «Коралл» на сумму 10 рублей; 03.02.2024 в 12:30 «Коралл» на сумму 326 рублей; 03.02.2024 в 12:32 «магазин Коралл» на сумму 236 рублей; 03.02.2024 в 12:34 «Коралл 1» на сумму 403 рубля; 03.02.2024 в 12:36«Коралл 1» на сумму 332 рубля; 03.02.2024 в 12:37 «Коралл 1» на сумму 225 рублей; 03.02.2024 и 14:02 «Красное белое» на сумму 989,99 рублей; 03.02.2024 в 14:03 «Красное белое» на сумму 954,65 рублей; 03.02.2024 в 14:04 «Красное белое» на сумму 104,89 рублей; 03.02.2024 в 14:18 «Товары для дома» на сумму 280 рублей; 03.02.2024 в 14:21 «Аптека Бриз» на сумму 333 рубля; 03.02.2024 в 14:23 «Аптека Бриз» на сумму 382,50 рублей; 03.02.2024 в 1 5:39 «Товары для дома» на сумму 566 рублей; 03.02.2024 в 15:40 блокировка карты. Он сразу осмотрел карман своей куртки и обнаружил, что банковской карты в нем нет. Полагает, что банковскую карту потерял в 

<

адрес>, когда доставал из кармана ключи. Хищением денежных средств с его банковской карты ему был причинен ущерб на общую сумму 6004 рубля 03 копейки. Данный ущерб для него значительный, его заработная плата составляет 40000-60000 рублей, имеет обязательства по кредитам с ежемесячным платежом 12400 рублей, расходы по коммунальным услугам. Ущерб ему не возмещен, гражданский иск поддерживает.

04.02.2024 осмотрен сотовый телефон «Тено Рова-4», котором имеется приложение «Альфа банк Онлайн». В ходе просмотра истории по банковской карте №, установлен номер счета карты №, открытый 13.09.2019 ПАО «Альфа банк» имеются списания: 03.02.2024 в 12:22 «Товары для дома» на сумму 78 рублей; 03.02.2024 в 12:27 «Коралл» на сумму 420 рублей; 03.02.2024 в 12:28 «Коралл» на сумму 110 рублей; 03.02.2024 в 12:29 «Коралл» на сумму 253 рубля; 03.02.2024 в 12:29 «Коралл» на сумму 10 рублей; 03.02.2024 в 12:30 «Коралл» на сумму 326 рублей; 03.02.2024 в 12:32 «магазин Коралл» на сумму 236 рублей; 03.02.2024 в 12:34 «Коралл 1» на сумму 403 рубля; 03.02.2024 в 12:36 «Коралл 1» на сумму 332 рубля; 03.02.2024 в 12:37 «Коралл 1» на сумму 225 рублей; 03.02.2024 в 14:02 «Красное белое» на сумму 989,99 рублей; 03.02.2024 в 14:03 «Красное белое» на сумму 954,65 рублей; 03.02.2024 в 14:04 «Красное белое» на сумму 104,89 рублей; 03.02.2024 в 14:18 «Товары для дома» на сумму 280 рублей; 03.02.2024 в 14:21 «Аптека Бриз» на сумму 333 рубля; 03.02.2024 в 14:23 «Аптека Бриз» на сумму 382,50 рублей; 03.02.2024 в 15:39 «Товары для дома» на сумму 566 рублей, остаток денежных средств 33616 рублей 60 копеек; 03.02.2024 в 15:40 блокировка карты, инициатор ПАО «Альфа банк». Общая сумма неправомерных списаний па сумму 6004 рубля 03 копейки. Участвующий в ходе осмотра ФИО7 пояснил, что покупки в магазинах «Товары для дома», «Коралл», «Красное белое», аптека он не осуществлял, вечером обнаружил хищение денег в сумме 6004 рубля 03 копейки. Осмотрена куртка ФИО7, в которой он хранил банковскую карту. ФИО7 указал на левый верхний врезной карман пояснив, что свою утерянную банковскую карту АО «Альфа банк» вместе с ключами хранил в данном кармане, когда доставал ключи из кармана 03.02.2024, банковская карта могла выпасть (т. 1 л.д. 3-12).

06.02.2024 осмотрен лестничный пролет 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра потерпевший ФИО7 пояснил, что на данном пролете 03.02.2024 он достал из кармана своей куртки связку ключей, где хранилась его банковская карта «Альфа банк», которая могла выпасть из кармана. Осмотрен участок местности, между домом 

<

адрес>. Со слов ФИО7 03.02.2024 примерно в 11 часов он произвел покупки в магазине «Универсам», где расплачивался банковской картой, по пути домой мог потерять свою банковскую карту «Альфа банк» (т.1 л.д.30-32).

05.02.2024 произведен осмотр помещения аптеки «Бриз», расположенное в здании № 19, 2 микрорайона, пгт Лучегорск, установлено, что напротив входа в аптеку имеются видеокамеры. В ходе просмотра видеорегистратора, обнаружена видеозапись от 03.02.2024, согласно которой ФИО3 осуществляет покупку лекарств, оплачивая их банковской картой (т. 1 л.д. 17-20).

05.02.2024 произведен осмотр помещения магазина «Красно Белое» в доме № 5 второго микрорайона, пгт Лучегорск, в котором установлена видеокамера. В ходе просмотра видеорегистратора, обнаружена видеозапись от 03.02.2024, где в период времени с 14 часов 01 минуты до 14 часов 05 минут ФИО2 осуществляет покупку алкоголя, сигарет, оплачивая их банковской картой (т. 1 л.д.21-24).

13.03.2024 с участием ФИО2 и защитника был осмотрен диск с видеозаписями, изъятыми 05.02.2024 в ходе осмотра мест происшествий аптеки «Бриз» 

<

...> здание №19, и магазина «Красное-белое» пгт Лучегорск 2 микрорайона, дом №5, Пожарского МО, Приморского края. Обвиняемая ФИО2 пояснила, что на двух видеозаписях она приобретает по найденной 03.02.2024 банковской карте лекарства в аптеки «Бриз», пгт. Лучегорск, 2 микрорайон, дом № 19 и спиртные напитки, сигареты, пиво, чоко пай, чай в магазине «Красное белое» пгт. Лучегорск, 2 микрорайон, дом № 5 (т.1 л.д.100-102).

13.03.2024 осмотрен диск с видеозаписями, изъятыми 05.02.2024 в ходе осмотра мест происшествий аптеки «Бриз» шт.Лучегорск 2 микрорайон, здание №19, и магазина «Красное-белое» пгт.Лучегорск 2 микрорайона, дом №5, Пожарского МО, Приморского края. Участвующий в осмотре потерпевший ФИО7 пояснил, что женщина па видеозаписях ему незнакома (т. 1 л.д. 47-49).

12.03.2024 осмотрен участок местности – тротуар, идущий от дороги к аптеке «Бриз», расположенном в здании № 19, 2 микрорайона, указанный ФИО2 в ходе проверки показаний на месте 11.03.2024, где она нашла банковскую карту «Альфа банк», принадлежащую ФИО7; осмотрены: помещение торгового центра «Виват», в котором расположен отдел «Товары для дома», имеющий бесконтактный платежный терминал для приема безналичной оплаты по банковским картам, №, по которому с банковской карты ФИО7 03.02.2024 г. в 12 часов 22 минуты, в 14 часов 18 минут, в 15 часов 39 минут были произведены бесконтактные покупки товара на общую сумму 924 рубля; помещение аптеки «Бриз», имеющий бесконтактный платежный терминал для приема безналичной оплаты по банковским картам №, по которому с банковской карты ФИО7 03.02.2024 с 14 часов 21 минуты до 14 часов 23 минут, были произведены бесконтактные покупки товара па общую сумму 715 рублей 50 копеек; магазин «Коралл», расположенный в здании № 19, 2 микрорайона, пгг.Лучегорск. имеющий бесконтактные платежные терминалы для приема безналичной оплаты по банковским картам, по которым с банковской карты ФИО7 03.02.2024 с 12 часов 27 минуты до 12 часов 37 минут, были произведены бесконтактные покупки товара на общую сумму 2315 рублей; осмотрен участок местности расположенный у второго входа в торговый центр «Виват», установлено наличие урны, в которую 03.02.2024 ФИО2 выбросила найденную ею банковскую карту ФИО7 В ходе осмотра данной урны банковская карта не обнаружена (т.1 л.д.33-42).

12.03.2024 осмотрено помещение магазина «Красное белое» расположенное по адресу: Приморский край, Пожарский муниципальный округ, нгт. Лучсгорск, 2 микрорайон, дом № 5, в котором имеется два бесконтактных платежных терминала для приема безналичной оплаты по банковским картам. За приобретенные товары ФИО2 расплачивалась банковской картой ФИО1 через бесконтактный платежный терминал №03.02.2024 в период времени с 14 часов 02 минуты до 14 часов 03 минуты за товар на общую сумму 2049 рублей 53 копейки (т.1 л.д.43-46).

Адреса магазинов, где совершалась оплата покупок банковской картой потерпевшего, подтверждаются справкой Отдела архитектуры и градостроительства администрации Пожарского муниципального района (т. 1 л.д. 52).

Представленные стороной обвинения, перечисленные выше доказательства, согласуются между собой, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, являются относимыми, допустимыми, достаточными, в связи с чем приняты судом.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Действия ФИО2 верно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что у потерпевшего ФИО7 в пользовании находилась банковская карта, на которой хранились денежные средства, при этом ФИО2 распорядилась находящимися на счете банковской карты денежными средствами потерпевшего путем списания их с банковского счета с применением похищенной банковской карты при оплате покупок в магазинах.

Согласно примечанию 2 к статье 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Сумма похищенных у потерпевшего ФИО7 денежных средств, размер его ежемесячного дохода, свидетельствует о наличии квалифицирующего признака кражи – «причинение значительного ущерба гражданину».

Оснований для квалификации действий подсудимой по иной статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

При определении меры наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает состояние здоровья подсудимой, полное признание вины, раскаяние в содеянном. Отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, которое совершила ФИО2 отнесено к категории тяжких, оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, поскольку судом не установлено обстоятельств уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимой.

По месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, не работает, ведет аморальный образ жизни, состоит на учете в ОМВД России «Пожарский» как лицо условно осужденное; на учете у врачей – психиатра, нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, руководствуясь необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, ст. 43 УК РФ, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Наказание в виде штрафа, по мнению суда, не может быть назначено ФИО2, поскольку его назначение не достигнет целей наказания и его исполнение, поскольку подсудимая не работает и не имеет иных источников дохода.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применению не подлежат, суд полагает достаточным основного вида наказания.

Оснований для применения положений ст. 53.1, 73 УК РФ у суда не имеется.

Поскольку ФИО2 совершила тяжкое преступление в период испытательного срока за ранее совершенное аналогичное преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору от 17.02.2023 г. в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, окончательное наказание следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

Основания для освобождения от уголовной ответственности, назначенного наказания, в соответствии с гл.11, гл.12 УК РФ, не установлены.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора.

Гражданский иск потерпевшего ФИО7 подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом материального положения подсудимой, суд полагает возможным освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Костринскую ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором Пожарского районного суда Приморского края от 17.02.2023.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Пожарского районного суда Приморского края от 17.02.2023 и окончательно назначить Костринской ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения, избранную ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 03.06.2024 г. до вступления приговора в законную силу с учетом требований п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с Костринской ФИО10 в пользу ФИО7 материальный ущерб в сумме 6004 рублей 03 копейки.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, ранящийся при уголовном деле, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем она указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осужденная имеет право на защиту в апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Новоградская В.Н.